
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 15.08.2024 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 августа 2024 г. № 574 

Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 ноября 2021 г. № 642 

На основании абзаца третьего подпункта 5.2 пункта 5 Указа Президента Республики 

Беларусь от 15 сентября 2021 г. № 348 «О Государственной программе инновационного 

развития Республики Беларусь на 2021–2025 годы» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября 

2021 г. № 642 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 15 сентября 2021 г. 

№ 348» следующие изменения: 

1.1. в приложении 1 к этому постановлению: 

в пункте 23 цифры «2017–2023» заменить цифрами «2017–2024»; 

в пункте 25 цифры «2019–2024» заменить цифрами «2019–2025»; 

в пункте 30 цифры «2019–2023» заменить цифрами «2019–2024»; 

в пункте 34 цифры «2016–2024» заменить цифрами «2016–2026»; 

дополнить приложение позицией и пунктом 471 следующего содержания: 

  

«Брестский облисполком 

471. Техническая модернизация ОАО «Горынский комбинат 

строительных материалов», включая 

массоподготовительный участок и строительство печи, 

для разработки и внедрения технологии производства 

керамических изделий с улучшенными эксплуатационными 

и потребительскими характеристиками на основе глин 

месторождений Столинского района Брестской области* 

ОАО «Горынский комбинат 

строительных материалов» 

2023–2026»; 

  

дополнить приложение позицией и пунктом 491 следующего содержания: 

  

«Витебский облисполком 

491. Организация производства инновационных 

ветеринарных препаратов в форме порошков и гранул 

с возведением производственного корпуса в соответствии 

с требованиями GMP на иностранном унитарном 

предприятии «ВИК-здоровье животных»* 

иностранное унитарное 

предприятие «ВИК-здоровье 

животных» 

2024–2027»; 

  

дополнить приложение пунктом 501 следующего содержания: 

  

«501. Инновационный процесс производства мясных 

крупнокусковых полуфабрикатов с улучшенными 

потребительскими характеристиками с применением 

технологии предварительного шокового охлаждения 

в ОАО «СЛУЦКИЙ МЯСОКОМБИНАТ» 

ОАО «СЛУЦКИЙ 

МЯСОКОМБИНАТ»  

2023–2029»; 

  

пункт 51 исключить; 

дополнить приложение пунктами 581 и 621 следующего содержания: 

  

«581. Освоение производства бульдозеров гусеничных 

массой до 21 тонны* 

ОАО «Амкодор-КЭЗ» 2022–2025»; 



 

 

2 

«621. Создание автоматизированного производства рулевых 

механизмов двухконтурного типа* 

ОАО «Борисовский завод 

«Автогидроусилитель» 

2023–2026»; 

  

дополнить приложение пунктами 661 и 671 следующего содержания: 

  

«661. Организация производства грунтовой ткани ОАО «Витебские ковры»  2023–2027»; 

«671. Организация производства столешниц 

на ОАО «Ивацевичдрев» по адресу: Брестская обл., 

г. Ивацевичи, ул. Заводская, 4 

ОАО «Ивацевичдрев» 2023–2026»; 

  

пункт 69 исключить; 

пункт 74 изложить в следующей редакции: 

  

«74. Создание новых и расширение действующих 

производственных мощностей по выпуску машин 

лесопромышленного комплекса (на базе ООО «АМКОДОР-

ЛЕСМАШ» – управляющая компания холдинга»)  

ООО «АМКОДОР-ЛЕСМАШ» – 

управляющая компания 

холдинга»  

2022–2027»; 

  

дополнить приложение пунктом 841 следующего содержания: 

  

«841. Комплексное развитие Государственного предприятия 

«АКАДЕМФАРМ» с созданием инновационного 

промышленного производства твердых лекарственных 

форм* 

государственное предприятие 

«АКАДЕМФАРМ» 

2019–2030»; 

  

дополнить приложение позицией и пунктом 851 следующего содержания: 

  

«Брестский облисполком 

851. Внедрение инновационной технологии и оборудования 

для производства гранулированного термопластика* 

СООО «СТиМ Брест»  2022–2025»; 

  



 

 

3 

  

1.2. в приложении 3 к этому постановлению: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

  

«4. Создание и организация деятельности инновационно-

производственного центра по выпуску изделий медицинского 

назначения 

выполнен (октябрь 

2018 г.) 

не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

выполнен 

(октябрь 2018 г.) 

июнь 2025 г. выполнен 

(декабрь 

2021 г.) 

декабрь 

2025 г. 

декабрь 

2026 г.»; 

  

пункт 15 изложить в следующей редакции: 

  

«15. Создание современного гибкого автоматизированного 

производства узлов рулевого управления для комплектации 

автомобильной техники 

выполнен (декабрь 

2022 г.) 

не предусмотрено планом реализации проекта июнь 2024 г. июнь 2024 г. декабрь 

2024 г.»; 

  

пункт 30 изложить в следующей редакции: 

  

«30. Внедрение в производство оборудования по изготовлению 

крупногабаритных элементов конструкций летательных 

аппаратов сложной формы из полимерных композиционных 

материалов 

выполнен (февраль 

2020 г.) 

не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

выполнен (август 

2020 г.) 

декабрь 2024 г. декабрь 2024 г. декабрь 

2024 г. 

март 2025 г.»; 

  

пункт 41 изложить в следующей редакции: 

  

«41. Организация производства новых видов продукции 

в ОАО «Обольский керамический завод» с внедрением 

технологии и оборудования обжига с использованием твердых 

видов топлива 

выполнен (декабрь 

2019 г.) 

не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

выполнен (июль 

2022 г.) 

апрель 2024 г. февраль 2024 г. май 2024 г. декабрь 

2024 г.»; 

  

пункт 45 изложить в следующей редакции: 

  

«45. Организация биофармацевтического производства 

лекарственных средств на основе рекомбинантных технологий 

и фракционирования плазмы крови, соответствующего 

требованиям GMP 

декабрь 2023 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

февраль 2024 г. сентябрь 2024 г. сентябрь 2024 г. ноябрь 2024 г. декабрь 

2024 г.»; 

  

пункты 49 и 50 изложить в следующей редакции: 

  



 

 

4 

«49. Организация производства инновационных морозильников 

типа «Ларь» 

декабрь 2024 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

ноябрь 2024 г. октябрь 2025 г. декабрь 2025 г. февраль 

2026 г. 

декабрь 2029 г. 

50. Организация производства стеклозаготовок и развитие 

производства пластин кремния 

февраль 2024 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

выполнен 

(декабрь 2022 г.) 

ноябрь 2023 г. ноябрь 2024 г. ноябрь 2024 г. декабрь 

2024 г.»; 

  

дополнить приложение пунктами 501, 541 , 631, 651, 661 и 681 следующего содержания: 

  

«501. Освоение производства бульдозеров гусеничных массой 

до 21 тонны 

июнь 2024 г. не предусмотрено планом реализации проекта декабрь 2024 г. декабрь 

2024 г. 

декабрь 

2025 г.»; 

«541. Создание автоматизированного производства рулевых 

механизмов двухконтурного типа 

июнь 2025 г. не предусмотрено планом реализации проекта июнь 2026 г. сентябрь 

2026 г. 

декабрь 

2026 г.»; 

«631. Организация производства грунтовой ткани март 2024 г. апрель 2024 г. октябрь 2024 г. июнь 2025 г. июнь 2026 г. декабрь 

2026 г. 

декабрь 

2027 г.»; 

«651. Организация производства столешниц 

на ОАО «Ивацевичдрев» по адресу: Брестская обл., г. Ивацевичи, 

ул. Заводская, 4 

ноябрь 2024 г. ноябрь 2024 г. февраль 2025 г. август 2025 г. август 2025 г. август 2025 г. декабрь 

2026 г.»; 

«661. Комплексное развитие Государственного предприятия 

«АКАДЕМФАРМ» с созданием инновационного промышленного 

производства твердых лекарственных форм 

июнь 2025 г. сентябрь 2024 г. выполнен (март 

2023 г.) 

июнь 2025 г. май 2026 г. декабрь 

2026 г. 

декабрь 

2030 г.»; 

«681. Внедрение инновационной технологии и оборудования 

для производства гранулированного термопластика  

сентябрь 2024 г. не предусмотрено планом реализации 

проекта 

июнь 2025 г. сентябрь 2025 г. ноябрь 2025 г. декабрь 

2025 г.»; 

  

пункт 69 исключить; 

дополнить приложение пунктами 701, 711 и 731 следующего содержания: 

  

«701. Техническая модернизация ОАО «Горынский комбинат 

строительных материалов», включая массоподготовительный 

участок и строительство печи, для разработки и внедрения 

технологии производства керамических изделий с улучшенными 

эксплуатационными и потребительскими характеристиками 

на основе глин месторождений Столинского района Брестской 

области 

декабрь 2024 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

декабрь 2024 г. ноябрь 2025 г. июнь 2025 г. июнь 2025 г. декабрь 

2026 г.»; 



 

 

5 

«711. Организация производства инновационных ветеринарных 

препаратов в форме порошков и гранул с возведением 

производственного корпуса в соответствии с требованиями GMP 

на иностранном унитарном предприятии «ВИК-здоровье 

животных» 

сентябрь 2024 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

сентябрь 2024 г. сентябрь 2025 г. июнь 2025 г. сентябрь 

2025 г. 

декабрь 

2027 г.»; 

«731. Инновационный процесс производства мясных 

крупнокусковых полуфабрикатов с улучшенными 

потребительскими характеристиками с применением технологии 

предварительного шокового охлаждения в ОАО «СЛУЦКИЙ 

МЯСОКОМБИНАТ» 

июнь 2028 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

май 2024 г. сентябрь 2028 г. сентябрь 2028 г. декабрь 

2028 г. 

январь 

2029 г.»; 

  

пункт 75 изложить в следующей редакции: 

  

«75. Организация инновационного импортозамещающего 

производства манипуляторов с интеллектуальной системой 

управления для самоходной лесозаготовительной техники 

(харвестеры, форвардеры) 

март 2024 г. не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

июнь 2024 г. декабрь 2024 г. декабрь 2024 г. декабрь 

2024 г. 

декабрь 

2026 г.»; 

  

пункт 76 исключить; 

пункты 78 и 79 изложить в следующей редакции: 

  

«78. Создание инновационного производства сухого молока 

с капиллярно-пористой структурой 

выполнен (декабрь 

2021 г.) 

не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

выполнен (июнь 

2022 г.) 

выполнен 

(ноябрь 2023 г.) 

выполнен 

(ноябрь 2023 г.) 

выполнен 

(декабрь 

2023 г.) 

выполнен 

(декабрь 

2023 г.) 

79. Создание новых и расширение действующих 

производственных мощностей по выпуску машин 

лесопромышленного комплекса (на базе ООО «АМКОДОР-

ЛЕСМАШ» – управляющая компания холдинга») 

июль 2024 г. август 2023 г. апрель 2024 г. сентябрь 2024 г. октябрь 2024 г. ноябрь 2024 г. декабрь 

2027 г.»; 

  

пункт 89 изложить в следующей редакции: 

  

«89. Создание экспортоориентированного производства 

инновационных ветеринарных препаратов нового поколения 

с учетом требований GMP на базе концепции Pharma 4.0 

выполнен (июль 

2023 г) 

не предусмотрено 

планом реализации 

проекта 

выполнен 

(декабрь 2023 г.) 

выполнен 

(декабрь 

2023 г.) 

выполнен 

(декабрь 

2023 г.) 

декабрь 

2024 г. 

декабрь 

2025 г.»; 

  

1.3. в приложении 4 к этому постановлению: 

название графы «Объемы финансирования, тыс. рублей» изложить в следующей редакции: 

«Предельные объемы затрат, тыс. рублей»; 



 

 

6 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

  

«4. Создание и организация деятельности 

инновационно-производственного центра 

по выпуску изделий медицинского назначения 

республиканский централизованный инновационный фонд 8 455,5 – – 1 122,9 3 701,4 3 631,2 

местные инновационные фонды 22 080,6 6 782,6 10 519,1 4 778,9 – – 

собственные средства 931,4 75,9 140,5 375,0 170,0 170,0»; 

  

позиции: 

  

«Итого   23 419,9 6 858,5 10 659,6 5 901,8 – – 

Всего   24 064,3 7 307,5 10 709,6 5 941,8 105,4 – 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 1 268,3 – – 1 162,9 105,4 – 

  местные инновационные фонды 22 579,6 7 231,6 10 569,1 4 778,9 – – 

  собственные средства 216,4 75,9 140,5 – – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Итого   31 467,5 6 858,5 10 659,6 6 276,8 3 871,4 3 801,2 

Всего   32 111,9 7 307,5 10 709,6 6 316,8 3 976,8 3 801,2 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 8 600,9 – – 1 162,9 3 806,8 3 631,2 

  местные инновационные фонды 22 579,6 7 231,6 10 569,1 4 778,9 – – 

  собственные средства 931,4 75,9 140,5 375,0 170,0 170,0»; 

  

позиции: 

  

«Всего по переходящим проектам   2 076 278,3 1 299 441,2 614 147,6 122 179,9 39 171,6 1 338,0 

в том числе: республиканский бюджет 124 044,1 38 230,0 39 947,6 29 772,8 16 093,7 – 

  из них:           – 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

119 966,9 34 448,0 39 652,4 29 772,8 16 093,7 – 

  республиканский бюджет (проектирование 

и строительство Белорусской атомной электростанции) 

4 077,2 3 782,0 295,2 – – – 

  местные инновационные фонды 37 581,1 10 181,9 15 620,3 11 778,9 – – 



 

 

7 

  Белинфонд 16 585,4 14 804,7 1 780,7 – – – 

  собственные средства 225 842,3 112 323,5 58 759,7 30 343,2 23 077,9 1 338,0 

  кредитные ресурсы 95 504,5 95 504,5 – – – – 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

18 612,0 18 612,0 – – – – 

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – – 

  прочие источники 6 430,8 5 257,8 873,0 300,0 – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего по переходящим проектам   2 084 325,9 1 299 441,2 614 147,6 122 554,9 43 043,0 5 139,2 

в том числе: республиканский бюджет 131 376,7 38 230,0 39 947,6 29 772,8 19 795,1 3 631,2 

  из них:             

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

127 299,5 34 448,0 39 652,4 29 772,8 19 795,1 3 631,2 

  республиканский бюджет (проектирование 

и строительство Белорусской атомной электростанции) 

4 077,2 3 782,0 295,2 – – – 

  местные инновационные фонды 37 581,1 10 181,9 15 620,3 11 778,9 – – 

  Белинфонд 16 585,4 14 804,7 1 780,7 – – – 

  собственные средства 226 557,3 112 323,5 58 759,7 30 718,2 23 247,9 1 508,0 

  кредитные ресурсы 95 504,5 95 504,5 – – – – 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

18 612,0 18 612,0 – – – – 

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – – 

  прочие источники 6 430,8 5 257,8 873,0 300,0 – –»; 

  

дополнить приложение пунктом 501 и позицией следующего содержания: 

  

«501. Освоение производства бульдозеров 

гусеничных массой до 21 тонны 

местные инновационные фонды 1 738,4 – – – 1 738,4 – 

собственные средства 1 654,0 – – 134,5 590,9 928,6 

Итого   3 392,4 – – 134,5 2 329,3 928,6»; 

  



 

 

8 

дополнить приложение пунктом 541 и позицией следующего содержания: 

  

«541. Создание автоматизированного производства 

рулевых механизмов двухконтурного типа 

местные инновационные фонды 17 916,0 – – – 7 056,0 10 860,0 

собственные средства 3 427,6 – – 84,0 199,3 3 144,3 

кредитные ресурсы 18 000,0 – – – 12 935,2 5 064,8 

Итого   39 343,6 – – 84,0 20 190,5 19 069,1»; 

  

позиции: 

  

«Всего   507 183,4 7 339,9 24 853,0 167 484,0 188 805,6 118 700,9 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 7 574,9 7 339,9 75,0 100,0 50,0 10,0 

  местные инновационные фонды 414 402,1 – 14 208,8 133 174,0 152 147,3 114 872,0 

  Белинфонд 2 353,4 – 2 353,4 – – – 

  собственные средства 69 711,3 – 4 431,1 29 025,3 32 436,0 3 818,9 

  кредитные ресурсы 12 954,9 – 3 597,9 5 184,7 4 172,3 – 

  прочие источники 186,8 – 186,8 – – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего   549 919,4 7 339,9 24 853,0 167 702,5 211 325,4 138 698,6 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 7 574,9 7 339,9 75,0 100,0 50,0 10,0 

  местные инновационные фонды 434 056,5 – 14 208,8 133 174,0 160 941,7 125 732,0 

  Белинфонд 2 353,4 – 2 353,4 – – – 

  собственные средства 74 792,9 – 4 431,1 29 243,8 33 226,2 7 891,8 

  кредитные ресурсы 30 954,9 – 3 597,9 5 184,7 17 107,5 5 064,8 

  прочие источники 186,8 – 186,8 – – –»; 

  

дополнить приложение пунктом 631 и позицией следующего содержания: 

  

«631. Организация производства грунтовой ткани республиканский централизованный инновационный фонд 23 500,0 – – – 13 000,0 10 500,0 

Белинфонд 19 850,0 – – – 10 000,0 9 850,0 



 

 

9 

собственные средства 8 704,7 – – – 4 906,5 3 798,2 

Итого   52 054,7 – – – 27 906,5 24 148,2»; 

  

позиции: 

  

«Всего   15 635,4 2 342,4 13 293,0 – – – 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 13 071,1 – 13 071,1 – – – 

  Белинфонд 2 242,9 2 139,2 103,7 – – – 

  собственные средства 321,4 203,2 118,2 – – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего   67 690,1 2 342,4 13 293,0 – 27 906,5 24 148,2 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 36 571,1 – 13 071,1 – 13 000,0 10 500,0 

  Белинфонд 22 092,9 2 139,2 103,7 – 10 000,0 9 850,0 

  собственные средства 9 026,1 203,2 118,2 – 4 906,5 3 798,2»; 

  

позицию 

  

«Всего   37 911,3 – 7 628,8 9 316,5 10 539,6 10 426,4» 

  

заменить позицией 

  

«Итого   37 911,3 – 7 628,8 9 316,5 10 539,6 10 426,4»; 

  

дополнить приложение пунктом 651 и позициями следующего содержания: 

  

«651. Организация производства столешниц 

на ОАО «Ивацевичдрев» по адресу: Брестская обл., 

г. Ивацевичи, ул. Заводская, 4 

республиканский централизованный инновационный фонд 5,0 – – – – 5,0 

местные инновационные фонды 3 407,5 – – – 3 000,0 407,5 

собственные средства 893,3 – – 15,0 35,0 843,3 

кредитные ресурсы 3 362,5 – – – 1 864,5 1 498,0 

Итого   7 668,3 – – 15,0 4 899,5 2 753,8 



 

 

10 

Всего   45 579,6 – 7 628,8 9 331,5 15 439,1 13 180,2 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 10,0 – – – 5,0 5,0 

  местные инновационные фонды 16 662,5 – 7 532,6 2 906,3 5 816,1 407,5 

  собственные средства 12 380,7 – 96,2 15,0 999,8 11 269,7 

  кредитные ресурсы 16 526,4 – – 6 410,2 8 618,2 1 498,0 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

13 163,9 – – 6 410,2 6 753,7 –»; 

  

дополнить приложение пунктом 661 и позицией следующего содержания: 

  

«661. Комплексное развитие Государственного 

предприятия «АКАДЕМФАРМ» с созданием 

инновационного промышленного производства 

твердых лекарственных форм 

местные инновационные фонды 37 112,0 – – – 37 112,0 – 

собственные средства 9 733,0 912,3 728,1 3 653,5 565,0 3 874,1 

кредиты ОАО «Банк развития Республики Беларусь» 18 000,0 – – – 18 000,0 – 

прочие источники 3 151,3 – 972,1 1 717,3 461,9 – 

Итого   67 996,3 912,3 1 700,2 5 370,8 56 138,9 3 874,1»; 

  

позиции: 

  

«Всего   63 268,6 1 153,5 5 037,3 24 375,8 26 138,0 6 564,0 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 4 358,0 – 428,1 1 474,7 2 455,2 – 

  местные инновационные фонды 32 900,0 – – 15 500,0 17 000,0 400,0 

  собственные средства 25 597,4 740,3 4 609,2 7 401,1 6 682,8 6 164,0 

  кредитные ресурсы 413,2 413,2 – – – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего   131 264,9 2 065,8 6 737,5 29 746,6 82 276,9 10 438,1 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 4 358,0 – 428,1 1 474,7 2 455,2 – 

  местные инновационные фонды 70 012,0 – – 15 500,0 54 112,0 400,0 

  собственные средства 35 330,4 1 652,6 5 337,3 11 054,6 7 247,8 10 038,1 

  кредитные ресурсы 18 413,2 413,2 – – 18 000,0 – 



 

 

11 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

18 000,0 – – – 18 000,0 – 

  прочие источники 3 151,3 – 972,1 1 717,3 461,9 –»; 

  

дополнить приложение пунктом 681 и позицией следующего содержания: 

  

«681. Внедрение инновационной технологии 

и оборудования для производства гранулированного 

термопластика 

местные инновационные фонды 2 509,1 – – – 2 509,1 – 

собственные средства 2 716,5 – – – – 2 716,5 

кредитные ресурсы 2 509,1 – – – 2 509,1 – 

Итого   7 734,7 – – – 5 018,2 2 716,5»; 

  

пункт 69 исключить; 

исключить позицию 

  

«Итого   1 200,0 – 200,0 800,0 200,0 –»; 

  

дополнить приложение пунктом 701 и позицией следующего содержания: 

  

«701. Техническая модернизация ОАО «Горынский 

комбинат строительных материалов», включая 

массоподготовительный участок и строительство 

печи, для разработки и внедрения технологии 

производства керамических изделий 

с улучшенными эксплуатационными 

и потребительскими характеристиками на основе 

глин месторождений Столинского района Брестской 

области 

местные инновационные фонды 10 788,0 – – – 9 288,0 1 500,0 

Белинфонд 684,9 – – – 684,9 – 

собственные средства 767,3 – – – 331,1 436,2 

Итого   12 240,2 – – – 10 304,0 1 936,2»; 

  

позиции: 

  

«Всего   7 481,5 11,0 2 277,3 3 954,5 1 238,7 – 

в том числе: местные инновационные фонды 3 264,3 – 2 064,3 1 200,0 – – 

  Белинфонд 2 097,9 – – 2 097,9 – – 

  собственные средства 1 719,3 11,0 213,0 456,6 1 038,7 – 



 

 

12 

  кредитные ресурсы 400,0 – – 200,0 200,0 –» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего   26 256,4 11,0 2 077,3 3 154,5 16 360,9 4 652,7 

в том числе: местные инновационные фонды 15 961,4 – 2 064,3 600,0 11 797,1 1 500,0 

  Белинфонд 2 782,8 – – 2 097,9 684,9 – 

  собственные средства 5 003,1 11,0 13,0 456,6 1 369,8 3 152,7 

  кредитные ресурсы 2 509,1 – – – 2 509,1 –»; 

  

дополнить приложение пунктом 711 и позицией следующего содержания: 

  

«711. Организация производства инновационных 

ветеринарных препаратов в форме порошков 

и гранул с возведением производственного корпуса 

в соответствии с требованиями GMP 

на иностранном унитарном предприятии «ВИК-

здоровье животных» 

местные инновационные фонды 12 316,6 – – – 5 949,1 6 367,5 

собственные средства 13 446,0 – – – 6 956,1 6 489,9 

Итого   25 762,6 – – – 12 905,2 12 857,4»; 

  

пункт 72 изложить в следующей редакции: 

  

«72. Строительство цифровизированного завода 

по производству инновационных ветеринарных 

препаратов серии «Зеленая линия – альтернатива 

антибиотикам» с учетом требований системы GMP 

и с внедрением мировых подходов 

к проектированию, контролю и управлению 

производством на базе концепции «Индустрия 4.0» 

и IT-технологий BIM, IoT и AI 

республиканский централизованный инновационный фонд 1 650,0 – – 1 650,0 – – 

местные инновационные фонды 5 623,2 1 763,4 1 409,8 2 450,0 – – 

собственные средства 16 300,0 968,0 1 473,0 1 859,0 12 000,0 – 

кредитные ресурсы 9 680,0 3 241,0 630,0 5 809,0 – – 

прочие источники 346,0 – 192,0 154,0 – –»; 

  

позицию 

  

«Итого   21 430,5 5 972,4 3 704,8 11 393,3 360,0 –» 

  

заменить позицией 



 

 

13 

  

«Итого   33 599,2 5 972,4 3 704,8 11 922,0 12 000,0 –»; 

  

позиции: 

  

«Всего   28 486,5 8 314,5 3 733,4 14 852,1 1 586,5 – 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 1 650,0 – – 1 650,0 – – 

  местные инновационные фонды 10 162,0 4 093,4 1 409,8 4 658,8 – – 

  собственные средства 6 611,5 980,1 1 501,6 2 543,3 1 586,5 – 

  кредитные ресурсы 9 871,0 3 241,0 630,0 6 000,0 – – 

  прочие источники 192,0 – 192,0 – – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего   66 417,8 8 314,5 3 733,4 15 380,8 26 131,7 112 857,4 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 1 650,0 – – 1 650,0 – – 

  местные инновационные фонды 22 478,6 4 093,4 1 409,8 4 658,8 5 949,1 6 367,5 

  собственные средства 32 263,2 980,1 1 501,6 3 109,0 20 182,6 6489,9 

  кредитные ресурсы 9 680,0 3 241,0 630,0 5 809,0 – – 

  прочие источники 346,0 – 192,0 154,0 – –»; 

  

пункт 73 изложить в следующей редакции: 

  

«73. Выращивание до стадии промышленного 

плодоношения и введение в эксплуатацию сада 

фундука с маточником и питомником площадью 

75 га, производство посадочного материала 

и продукции из фундука с применением капельного 

орошения и запуском линии по хранению 

и переработке фундука 

местные инновационные фонды 1 822,0 – – – 1 301,9 520,1 

собственные средства 1 652,9 – 275,7 336,3 459,5 581,4»; 

  

позицию 

  

«Итого   3 474,9 – 275,7 546,7 1 530,9 1 121,6» 



 

 

14 

  

заменить позицией 

  

«Итого   3 474,9 – 275,7 336,3 1 761,4 1 101,5»; 

  

дополнить приложение пунктом 731 и позицией следующего содержания: 

  

«731. Инновационный процесс производства мясных 

крупнокусковых полуфабрикатов с улучшенными 

потребительскими характеристиками 

с применением технологии предварительного 

шокового охлаждения в ОАО «СЛУЦКИЙ 

МЯСОКОМБИНАТ» 

местные инновационные фонды 4 071,0 – – – 2 041,0 2 030,0 

собственные средства 4 463,0 – – 383,0 2 050,0 2 030,0 

Итого   8 534,0 – – 383,0 4 091,0 4 060,0»; 

  

пункт 76 исключить; 

исключить позицию 

  

«Итого   12 258,8 – 305,0 11 953,8 – –»; 

  

пункт 79 изложить в следующей редакции: 

  

«79. Создание новых и расширение действующих 

производственных мощностей по выпуску машин 

лесопромышленного комплекса (на базе 

ООО «АМКОДОР-ЛЕСМАШ» – управляющая 

компания холдинга») 

местные инновационные фонды 14 821,8 – 7 083,0 7 738,8 – – 

собственные средства 4 571,0 – 224,5 1 914,8 773,1 1 658,6 

кредиты ОАО «Банк развития Республики Беларусь» 12 280,8 – – 7 223,0 5 057,8 –»; 

  

позицию 

  

«Итого   31 673,6 – 7 307,5 16 826,6 5 880,9 1 658,6» 

  

заменить позицией 

  

«Итого   31 673,6 – 7 307,5 16 876,6 5 830,9 1 658,6»; 

  

пункт 83 изложить в следующей редакции: 



 

 

15 

  

«83. Строительство завода по инновационной 

переработке непищевого животного сырья 

мощностью 80 тыс. тонн в год 

местные инновационные фонды 44 649,9 – 18 489,7 5 160,3 20 999,9 – 

Белинфонд 12 950,0 – 7 123,4 3 546,7 2 279,9 – 

собственные средства 34 752,0 – 500,0 252,0 14 000,0 20 000,0 

  кредиты ОАО «Банк развития Республики Беларусь» 60 000,0 – – 30 000,0 30 000,0 –»; 

  

позицию 

  

«Итого   162 604,9 – 26 113,1 81 427,3 43 922,1 11 142,4» 

  

заменить позицией 

  

«Итого   152 351,9 – 26 113,1 38 959,0 67 279,8 20 000,0»; 

  

пункт 84 изложить в следующей редакции: 

  

«84. Строительство инновационной перепелиной 

фермы замкнутого цикла с автоматизированным 

сбором и упаковкой товарного яйца «Кривичи», 

расположенной в районе аг. Кривичи Солигорского 

района Минской области, 1-ая и 2-ая очереди 

местные инновационные фонды 39 998,2 – 1,0 16 997,2 23 000,0 – 

Белинфонд 18 285,3 – 403,2 6 796,8 11 085,3 – 

собственные средства 29 196,0 – – 5 613,0 15 661,4 7 921,6»; 

  

позиции: 

  

«Итого   87 479,5 – 404,2 38 146,9 41 006,8 7 921,6 

Всего   493 974,9 10 174,4 55 526,6 217 706,6 155 823,9 54 743,4 

в том числе: местные инновационные фонды 205 276,2 10 000,0 40 457,5 81 776,4 62 148,5 10 893,8 

  Белинфонд 36 235,3 – 7 526,6 15 343,5 13 365,2 – 

  собственные средства 134 038,0 174,4 7 542,5 60 231,7 29 476,6 36 612,8 

  кредитные ресурсы 101 967,0 – – 47 665,7 47 064,5 7 236,8 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

72 280,8 – – 37 222,9 35 057,9 – 

  прочие источники 16 458,4 – – 12 689,3 3 769,1 –» 

  



 

 

16 

заменить позициями: 

  

«Итого   87 479,5 – 404,2 29 407,0 49 746,7 7 921,6 

Всего   479 997,1 10 174,4 55 221,6 154 767,2 192 193,0 67 640,9 

в том числе: местные инновационные фонды 201 785,8 10 000,0 40 257,5 52 060,3 86 544,2 12 923,8 

  Белинфонд 36 235,3 – 7 526,6 15 343,5 13 365,2 – 

  собственные средства 123 550,6 174,4 7 437,5 27 008,3 41 450,1 47 480,3 

  кредитные ресурсы 101 967,0 – – 47 665,8 47 064,4 7 236,8 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

72 280,8 – – 37 223,0 35 057,8 – 

  прочие источники 16 458,4 – – 12 689,3 3 769,1 –»; 

  

пункт 89 изложить в следующей редакции: 

  

«89. Создание экспортоориентированного 

производства инновационных ветеринарных 

препаратов нового поколения с учетом требований 

GMP на базе концепции Pharma 4.0 

местные инновационные фонды 2 404,7 – – 2 404,7 – – 

собственные средства 3 611,7 186,0 351,0 1 382,3 757,4 935,0»; 

  

позиции: 

  

«Итого   6 016,4 186,0 351,0 3 773,6 770,8 935,0 

Всего   57 071,9 1 895,9 1 631,6 26 403,7 21 979,6 5 161,1 

в том числе: местные инновационные фонды 36 926,3 1 340,0 670,0 17 207,9 16 080,0 1 628,4 

  собственные средства 20 145,6 555,9 961,6 9 195,8 5 899,6 3 532,7 

Всего по новым проектам   1 764 923,9 93 548,3 271 253,2 631 752,3 502 291,5 266 078,6 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 163 693,3 28 826,0 67 809,0 16 772,7 33 374,7 16 910,9 

  местные инновационные фонды 902 734,4 25 018,0 74 182,2 367 359,1 298 483,2 137 691,9 

  Белинфонд 42 929,5 2 139,2 9 983,7 17 441,4 13 365,2 – 

  собственные средства 333 229,8 4 638,4 32 156,7 123 610,8 90 268,9 82 555,0 

  кредитные ресурсы 220 844,1 3 654,2 47 800,2 77 438,5 63 030,4 28 920,8 



 

 

17 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

140 011,6 – 43 572,3 54 627,7 41 811,6 – 

  прочие источники 101 492,8 29 272,5 39 321,4 29 129,8 3 769,1 – 

  из них:             

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных 

ресурсов» 

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – – 

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – – 

Всего по переходящим и новым проектам   3 841 202,2 1 392 989,5 885 400,8 753 932,2 541 463,1 267 416,6 

в том числе: республиканский бюджет 287 737,4 67 056,0 107 756,6 46 545,5 49 468,4 16 910,9 

  из них:             

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

283 660,2 63 274,0 107 461,4 46 545,5 49 468,4 16 910,9 

  республиканский бюджет (проектирование 

и строительство Белорусской атомной электростанции) 

4 077,2 3 782,0 295,2 – – – 

  местные инновационные фонды 940 315,5 35 199,9 89 802,5 379 138,0 298 483,2 137 691,9 

  Белинфонд 59 514,9 16 943,9 11 764,4 17 441,4 13 365,2 – 

  собственные средства 559 072,1 116 961,9 90 916,4 153 954,0 113 346,8 83 893,0 

  кредитные ресурсы 316 348,6 99 158,7 47 800,2 77 438,5 63 030,4 28 920,8 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

158 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,7 41 811,6 – 

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – – 

  прочие источники 107 923,6 34 530,3 40 194,4 29 429,8 3 769,1 – 

  из них:             

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных 

ресурсов» 

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – – 

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Итого   6 016,4 186,0 351,0 3 787,0 757,4 935,0 

Всего   57 071,9 1 895,9 1 631,6 26 417,1 21 966,2 5 161,1 

в том числе: местные инновационные фонды 36 926,3 1 340,0 670,0 17 207,9 16 080,0 1 628,4 



 

 

18 

  собственные средства 20 145,6 555,9 961,6 9 209,2 5 886,2 3 532,7 

Всего по новым проектам   1 978 107,6 94 460,6 272 448,4 574 159,3 689 779,3 347 260,0 

в том числе: республиканский централизованный инновационный фонд 187 198,3 28 826,0 67 809,0 16 772,7 46 374,7 27 415,9 

  местные инновационные фонды 984 431,6 25 018,0 73 982,2 337 043,0 389 531,5 158 856,9 

  Белинфонд 63 464,4 2 139,2 9 983,7 17 441,4 24 050,1 9 850,0 

  собственные средства 376 090,5 5 550,7 32 579,8 94 853,5 127 452,9 115 653,6 

  кредитные ресурсы 262 124,7 3 654,2 47 800,2 77 047,6 98 139,1 35 483,6 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

158 011,6 – 43 572,3 54 627,8 59 811,5 – 

  прочие источники 104 798,1 29 272,5 40 293,5 31 001,1 4 231,0 – 

  из них:             

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных 

ресурсов» 

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – – 

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – – 

Всего по переходящим и новым проектам   4 062 433,5 1 393 901,8 886 596,0 696 714,2 732 822,3 352 399,2 

в том числе: республиканский бюджет 318 575,0 67 056,0 107 756,6 46 545,5 66 169,8 31 047,1 

  из них:             

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

314 497,8 63 274,0 107 461,4 46 545,5 66 169,8 31 047,1 

  республиканский бюджет (проектирование 

и строительство Белорусской атомной электростанции) 

4 077,2 3 782,0 295,2 – – – 

  местные инновационные фонды 1 022 012,7 35 199,9 89 602,5 348 821,9 389 531,5 158 856,9 

  Белинфонд 80 049,8 16 943,9 11 764,4 17 441,4 24 050,1 9 850,0 

  собственные средства 602 647,8 117 874,2 91 339,5 125 571,7 150 700,8 117 161,6 

  кредитные ресурсы 357 629,2 99 158,7 47 800,2 77 047,6 98 139,1 35 483,6 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

176 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,8 59 811,5 – 

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – – 

  прочие источники 111 228,9 34 530,3 41 166,5 31 301,1 4 231,0 – 

  из них:             



 

 

19 

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных 

ресурсов» 

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – – 

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – –»; 

  

пункт 94 изложить в следующей редакции: 

  

«94. Организация деятельности и развитие 

материально-технической базы государственного 

предприятия «Научно-технологический парк БНТУ 

«Политехник» 

республиканский бюджет 12 742,9 – – 2 532,9 9 810,0 400,0 

из них:             

средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

400,0 – – – 250,0 150,0 

республиканский централизованный инновационный 

фонд 

12 342,9 – – 2 532,9 9 560,0 250,0 

местные инновационные фонды 9 379,3 1 164,9 369,4 – 4 000,0 3 845,0 

собственные средства 247,9 83,7 64,4 79,8 10,0 10,0 

средства фондов инновационного развития 150,9 24,9 36,0 – 40,0 50,0»; 

  

позицию 

  

«Итого   20 943,3 1 273,5 469,8 10 345,0 4 550,0 4 305,0» 

  

заменить позицией 

  

«Итого   22 521,0 1 273,5 469,8 2 612,7 13 860,0 4 305,0»; 

  

позиции: 

  

«Всего   59 303,0 5 650,1 2 433,0 15 211,4 13 610,9 22 397,6 

в том числе: республиканский бюджет 22 780,0 – – 5 940,0 5 111,0 11 729,0 

  из них:             

  средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

2 662,0 – – – 1 406,0 1 256,0 



 

 

20 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

20 118,0 – – 5 940,0 3 705,0 10 473,0 

  местные инновационные фонды 34 748,0 5 418,1 1 916,9 9 008,0 8 160,0 10 245,0 

  собственные средства 817,6 106,2 319,5 113,4 129,9 148,6 

  прочие источники 141,3 88,2 53,1 – – – 

  средства фондов инновационного развития 816,1 37,6 143,5 150,0 210,0 275,0» 

  

заменить позициями: 

  

«Всего   60 880,7 5 650,1 2 433,0 7 479,1 22 920,9 22 397,6 

в том числе: республиканский бюджет 29 632,9 – – 3 482,9 14 421,0 11 729,0 

  из них:             

  средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

2 662,0 – – – 1 406,0 1 256,0 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

26 970,9 – – 3 482,9 13 015,0 10 473,0 

  местные инновационные фонды 29 438,0 5 418,1 1 916,9 3 698,0 8 160,0 10 245,0 

  собственные средства 887,4 106,2 319,5 183,2 129,9 148,6 

  прочие источники 141,3 88,2 53,1 – – – 

  средства фондов инновационного развития 781,1 37,6 143,5 115,0 210,0 275,0»; 

  

пункт 104 изложить в следующей редакции: 

  

«104. Организация деятельности и развитие 

материально-технической базы ЗАО «БНТП» 

республиканский централизованный инновационный фонд 7 201,8 – – – 5 864,7 1 337,1 

местные инновационные фонды 34 485,3 16 118,1 10 346,8 3 001,3 5 019,1 – 

  собственные средства 2 279,0 186,0 781,4 1 238,6 42,2 30,8 

  прочие источники 1 005,6 – 200,0 805,6 – – 

  средства фондов инновационного развития 2 300,0 161,9 72,6 384,2 1 049,2 632,1 

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – –»; 

  

позицию 



 

 

21 

  

«Всего   37 894,5 16 556,3 11 489,1 5 022,6 2 826,5 2 000,0» 

  

заменить позицией 

  

«Всего   48 790,3 16 556,3 11 489,1 6 769,7 11 975,2 2 000,0»; 

  

пункт 106 изложить в следующей редакции: 

  

«106. Организация деятельности и развитие 

материально-технической базы научно-

технологического парка «Технопарк «Коралл» 

государственного предприятия «Агентство развития 

и содействия инвестициям» 

республиканский централизованный инновационный фонд 1 692,1 – – – 1 692,1 – 

местные инновационные фонды 8 750,4 1 675,6 – – – 7 074,8 

собственные средства 782,9 27,0 – 61,0 688,5 6,4 

прочие источники 62,8 – 62,8 – – – 

средства фондов инновационного развития 5,0 – – 5,0 – –»; 

  

позицию 

  

«Всего   3 457,5 1 702,6 62,8 – 1 692,1 –» 

  

заменить позицией 

  

«Всего   11 293,2 1 702,6 62,8 66,0 2 380,6 7 081,2»; 

  

пункт 111 изложить в следующей редакции: 

  

«111. Инвестиционный проект «Реконструкция 

территории по просп. Партизанскому, 8, 

в г. Минске» согласно распоряжению Президента 

Республики Беларусь от 6 июля 2021 г. № 140рп 

«Об условиях развития территории» 

местные бюджеты 362 332,0 3 836,0 66 443,0 102 053,0 120 000,0 70 000,0 

из них:             

бюджет г. Минска (за исключением инновационного 

фонда г. Минска) 

1 654,0 – – 1 654,0 – – 

местные инновационные фонды 360 678,0 3 836,0 66 443,0 100 399,0 120 000,0 70 000,0 

собственные средства 11,5 – 11,5 – – –»; 

  

позицию 



 

 

22 

  

«Итого   380 290,5 3 836,0 66 454,5 120 000,0 120 000,0 70 000,0» 

  

заменить позицией 

  

«Итого   362 343,5 3 836,0 66 454,5 102 053,0 120 000,0 70 000,0»; 

  

пункт 112 изложить в следующей редакции: 

  

«112. Организация деятельности и развитие 

материально-технической базы ООО «МГТ» 

местные инновационные фонды 56 421,3 5 836,0 406,8 178,5 25 000,0 25 000,0 

собственные средства 901,3 33,3 111,0 757,0 – –»; 

  

позиции: 

  

«Итого   81 387,1 5 869,3 517,8 25 000,0 25 000,0 25 000,0 

Всего   461 677,6 9 705,3 66 972,3 145 000,0 145 000,0 95 000,0 

в том числе: местные инновационные фонды 461 521,8 9 672,0 66 849,8 145 000,0 145 000,0 95 000,0 

  собственные средства 155,8 33,3 122,5 – – – 

Всего по мероприятиям   632 939,9 50 903,7 100 874,9 183 277,4 170 079,3 127 804,6 

в том числе: республиканский бюджет 90 889,5 15 341,0 17 046,6 23 660,6 13 773,2 21 068,1 

  из них:             

  средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

53 862,2 15 341,0 17 046,6 17 567,6 2 031,0 1 876,0 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

37 027,3 – – 6 093,0 11 742,2 19 192,1 

  местные инновационные фонды 529 760,3 32 883,8 79 913,5 156 658,0 154 760,0 105 545,0 

  собственные средства 3 236,2 649,7 1 954,9 222,3 209,9 199,4 

  кредитные ресурсы 57,6 – 57,6 – – – 

  прочие источники 3 749,4 1 357,9 1 485,9 905,6 – – 

  средства фондов инновационного развития 3 728,3 581,0 328,1 490,9 1 336,2 992,1 

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – – 



 

 

23 

Всего по проектам и мероприятиям   4 474 142,1 1 443 893,2 986 275,7 937 209,6 711 542,4 395 221,2 

в том числе: республиканский бюджет 378 626,9 82 397,0 124 803,2 70 206,1 63 241,6 37 979,0 

  из них:             

  средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

53 862,2 15 341,0 17 046,6 17 567,6 2 031,0 1 876,0 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

320 687,5 63 274,0 107 461,4 52 638,5 61 210,6 36 103,0 

  республиканский бюджет (проектирование 

и строительство Белорусской атомной электростанции) 

4 077,2 3 782,0 295,2 – – – 

  местные инновационные фонды 1 470 075,8 68 083,7 169 716,0 535 796,0 453 243,2 243 236,9 

  Белинфонд 59 514,9 16 943,9 11 764,4 17 441,4 13 365,2 – 

  собственные средства 562 308,3 117 611,6 92 871,3 154 176,3 113 556,7 84 092,4 

  кредитные ресурсы 316 406,2 99 158,7 47 857,8 77 438,5 63 030,4 28 920,8 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

158 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,7 41 811,6 – 

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – – 

  прочие источники 111 673,0 35 888,2 41 680,3 30 335,4 3 769,1 – 

  из них:             

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных 

ресурсов» 

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – – 

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – – 

  средства фондов инновационного развития 3 728,3 581,0 328,1 490,9 1 336,2 992,1 

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – –» 

  

заменить позициями: 

  

«Итого   57 322,6 5 869,3 517,8 935,5 25 000,0 25 000,0 

Всего   419 666,1 9 705,3 66 972,3 102 988,5 145 000,0 95 000,0 

в том числе: местные бюджеты 418 753,3 9 672,0 66 849,8 102 231,5 145 000,0 95 000,0 

  из них:             



 

 

24 

  бюджет г. Минска (за исключением инновационного 

фонда г. Минска) 

1 654,0 – – 1 654,0 – – 

  местные инновационные фонды 417 099,3 9 672,0 66 849,8 100 577,5 145 000,0 95 000,0 

  собственные средства 912,8 33,3 122,5 757,0 – – 

Всего по мероприятиям   611 237,6 50 903,7 100 874,9 135 346,7 189 226,5 134 885,8 

в том числе: республиканский бюджет 101 872,0 15 341,0 17 046,6 21 203,5 27 212,8 21 068,1 

  из них:             

  средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

53 862,2 15 341,0 17 046,6 17 567,6 2 031,0 1 876,0 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

48 009,8 – – 3 635,9 25 181,8 19 192,1 

  местные бюджеты 494 227,0 32 883,8 79 913,5 109 030,8 159 779,1 112 619,8 

  из них:             

  бюджет г. Минска (за исключением инновационного 

фонда г. Минска) 

1 654,0 – – 1 654,0 – – 

  местные инновационные фонды 492 573,0 32 883,8 79 913,5 107 376,8 159 779,1 112 619,8 

  собственные средства 6 002,4 649,7 1 954,9 2 293,6 898,4 205,8 

  кредитные ресурсы 57,6 – 57,6 – – – 

  прочие источники 3 749,4 1 357,9 1 485,9 905,6 – – 

  средства фондов инновационного развития 3 810,6 581,0 328,1 573,2 1 336,2 992,1 

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – – 

Всего по проектам и мероприятиям   4 673 671,1 1 444 805,5 987 470,9 832 060,9 922 048,8 487 285,0 

в том числе: республиканский бюджет 420 447,0 82 397,0 124 803,2 67 749,0 93 382,6 52 115,2 

  из них:             

  средства республиканского бюджета, предусмотренные 

на научную, научно-техническую и инновационную 

деятельность 

53 862,2 15 341,0 17 046,6 17 567,6 2 031,0 1 876,0 

  республиканский централизованный инновационный 

фонд 

362 507,6 63 274,0 107 461,4 50 181,4 91 351,6 50 239,2 

  республиканский бюджет (проектирование 

и строительство Белорусской атомной электростанции) 

4 077,2 3 782,0 295,2 – – – 



 

 

25 

  местные бюджеты 1 516 239,7 68 083,7 169 516,0 457 852,7 549 310,6 271 476,7 

  из них:             

  бюджет г. Минска (за исключением инновационного 

фонда г. Минска) 

1 654,0 – – 1 654,0 – – 

  местные инновационные фонды 1 514 585,7 68 083,7 169 516,0 456 198,7 549 310,6 271 476,7 

  Белинфонд 80 049,8 16 943,9 11 764,4 17 441,4 24 050,1 9 850,0 

  собственные средства 608 650,2 118 523,9 93 294,4 127 865,3 151 599,2 117 367,4 

  кредитные ресурсы 357 686,8 99 158,7 47 857,8 77 047,6 98 139,1 35 483,6 

  из них кредиты ОАО «Банк развития Республики 

Беларусь» 

176 623,6 18 612,0 43 572,3 54 627,8 59 811,5 – 

  заемные средства 1 570 290,1 1 023 138,8 497 166,3 49 985,0 – – 

  прочие источники 114 978,3 35 888,2 42 652,4 32 206,7 4 231,0 – 

  из них:             

  средства ГУ «Оператор вторичных материальных 

ресурсов» 

54 155,6 20 000,0 17 715,1 16 440,5 – – 

  иные средства 30 500,0 9 272,5 21 227,5 – – – 

  средства фондов инновационного развития 3 810,6 581,0 328,1 573,2 1 336,2 992,1 

  международная техническая помощь 1 518,6 90,3 88,3 1 340,0 – –»; 

  

подстрочное примечание к этому приложению изложить в следующей редакции: 
«Примечание. В настоящем приложении указаны предельные объемы затрат на реализацию проектов (мероприятий). Конкретные ежегодные объемы финансирования данных 

проектов (мероприятий) за счет средств республиканского централизованного и местных инновационных фондов определяются по результатам ведомственной и государственной научно-

технической экспертиз и конкурсного отбора в пределах средств, предусмотренных законом о республиканском бюджете на очередной финансовый год, решениями местных Советов 

депутатов о бюджете на очередной финансовый год.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 

  
 


